
Brusírna válců s. p. Domažlice

(1976) 1991–1995

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 573
NAD č. 194

Inventář

Zpracoval: Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: BV Domažlice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Brusírna válců s. p. Domažlice (Hořejší Předměstí, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1991-1992)

4

Brusírna válců s. p. Domažlice – v likvidaci (Hořejší
Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1992-1996)

5

II. Dějiny archivního souboru 8
III. Archivní charakteristika archivního souboru 8
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 9
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

9

Příloha Seznam použitých zkratek 10
Jednotky popisu 11

Vedení a správa 11
Právní vývoj a systém organizace 11

Podnikový rejstřík 11
Likvidace podniku 11

Spisová služba 11
Majetek a investice 11

Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 11
Pronájem majetku 11
Majetkoprávní smlouvy 12
Restituce a privatizace majetku podniku 12

Restituce 12
Privatizace 12
Evidence strojů, zařízení a součástek 13
Žaloby a soudní rozhodnutí 13

Zaměstnanci 13
Personální agenda 13

Učni 13
Fond kulturních a sociálních potřeb 13
Zdravotní péče 13
Pojištění zaměstnanců 13

Ekonomika 14
Financování 14

Úvěry 14
Audit 14
Daňová agenda 14

Účetnictví 14

2



Obchod a propagace 14
Obchodní agenda 14

Obchodní smlouvy 14
Reklama 15

Rejstřík korporativní 16

3



I. Dějiny původce archivního souboru

státní podnik zaměřený na strojírenskou výrobu

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 119311

Brusírna válců s. p. Domažlice (Hořejší Předměstí, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1991-1992)

Vznik, vznik zřízením/založením: 1. 1. 1991

entita  související  se  vznikem: Okresní  průmyslový podnik  Domažlice,  státní  podnik
(Týnské Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko :  1989-1990)

Zánik, zánik výmazem z evidence: 10. 1. 1992

Poznámka k zániku: Výmaz z obchodního rejstříku.

nástupce: Brusírna válců s. p. Domažlice – v likvidaci (Hořejší Předměstí, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1992-1996)

Vztahy:
sídlo: Hořejší Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko); Kozinova čp. 43

Dějiny
Brusírna válců s. p. Domažlice vznikla 1. ledna 1991. Tento státní podnik založil  Okresní
národní  výbor  Domažlice  zakládací  listinou  schválenou  usnesením  č.  18  plenárního
zasedání  dne  25.  září  1990.  Na  tento  státní  podnik  přešla  veškerá  práva  a  povinnosti
včetně majetku, s nímž disponovala bývalá provozovna brusírny válců, kterou do zániku v
roce  1990  provozoval  Okresní  průmyslový  podnik  Domažlice,  s.  p.  Zápis  do  obchodního
rejstříku  byl  proveden  6.  prosince  1990.

Činnost tohoto státního podniku netrvala dlouho, podnik fungoval pouze rok. Jmenovaný
ředitel Jaroslav Šobr byl k 31. prosinci 1991 odvolán z důvodu zániku podniku likvidací. Od
1. března 1991 zřizovatel jmenoval čtyřčlennou dozorčí radu tvořenou ze dvou zástupců
Okresního  úřadu  v  Domažlicích  a  dvou  zástupců  Brusírny  válců  s.  p.  Domažlice.
Předmětem jednání dozorčí rady bylo projednávání hospodaření podniku za období leden
až listopad 1991, otázky privatizace podniku a roční odměny ředitele podniku.

V souladu se zákonem č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým věcem
na jiné právnické nebo fyzické osoby, tzv. malé privatizaci, a zákonem č. 111/1990 Sb., o
státním  podniku,  došlo  k  postupnému  zániku  podniku  likvidací.  Od  1.  ledna  1992
zřizovatel  státního  podniku  jmenoval  likvidátora,  který  měl  na  starosti  vypořádání
majetkoprávních a finančních vztahů likvidovaného státního podniku a zároveň došlo dne
10. ledna 1992 ke změně zápisu v podnikovém rejstříku na Brusírna válců s. p. Domažlice
– v likvidaci.
Vnitřní struktury korporace
Jako  osobu  pověřenou  řízením  státního  podniku  jmenoval  zřizovatel  ředitele.  Dále  byla
jmenována čtyřčlenná dozorčí rada tvořená ze dvou zástupců zřizovatele a dvou zástupců
státního podniku.
Funkce korporace
Strojírenská výroba;
opravy manipulačních vozíků;
opravy a údržba silničních vozidel včetně servisu;
dodávky náhradních dílů pro manipulační vozíky;
obchod a jiné činnosti.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 80/1989 Sb., Hospodářský zákoník.
Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku.
Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd.

4



Zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické
nebo fyzické osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  500/1990  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve
věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby.
Zákonné opatření č. 364/1990 Sb., o nakládání s majetkem svěřeným státnímu podniku.
Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  171/1991  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve
věcech  převodů  majetku  státu  na  jiné  osoby  a  o  Fondu  národního  majetku  České
republiky.
Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
324/1991 Sb., kterou se stanoví závazná osnova pro vypracování privatizačního projektu.
Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník.
Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
526/1991  Sb.,  kterou  se  mění  a  doplňuje  vyhláška  č.  324/1991  Sb.,  kterou  se  stanoví
závazná  osnova  pro  vypracování  privatizačního  projektu.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice, zápisy z plenárního zasedání 1990, inv. č. 1276, N 833.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Okresní  úřad
Domažlice II., referát regionálního rozvoje a územního plánování /nezpracováno/, skartace
z roku 2014, kartony č. 4 a 7.
KOOP, Karel; BARTOŠÍK, Mojmír a MINAŘÍK, Josef. Právní úprava malé privatizace. Ostrava:
Montanex, 1991. ISBN 80-85300-35-4.
Odkaz na zdroje informací
Veřejný  rejstřík  a  Sbírka  listin:  Úplný  výpis  z  obchodního  rejstříku:  Brusírna  válců  s.p.
Domažlice  –  v  likvidaci,  AXXIX  138  vedená  u  krajského  soudu  v  Plzni  [online]:
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=146549&typ=UPLNY

IČ: 00518913
Identifikátory:

státní podnik zaměřený na strojírenskou výrobu

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 119310

Brusírna válců s. p. Domažlice – v likvidaci (Hořejší Předměstí,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1992-1996)

Vznik, vznik zápisem do evidence: 10. 1. 1992

Poznámka ke vzniku: Den zápisu do obchodního rejstříku.

předchůdce:  Brusírna  válců  s.  p.  Domažlice  (Hořejší  Předměstí,  Domažlice,
Domažlice,  Česko  :  1991-1992)

Zánik, zánik výmazem z evidence: 21. 5. 1996

Poznámka k zániku: Výmaz z obchodního rejstříku.

Vztahy:
sídlo: Hořejší Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko); Kozinova čp. 43
tematický celek: brusírny (kovovýrobní korporace)

Dějiny
Ke  dni  1.  ledna  1992  přednosta  Okresního  úřadu  v  Domažlicích  jmenoval  likvidátorem
státního  podniku  Brusírna  válců  Ing.  Antonína  Pazoura,  který  měl  vypořádat
majetkoprávní a finanční vztahy likvidovaného státního podniku. Dne 6. května 1992 byl
Ing.  Pazour  na  svou  žádost  z  místa  likvidátora  odvolán  a  v  této  funkci  ho  nahradila
likvidátorka  jmenovaná  dne  1.  října  1992  –  Věra  Volmutová.

Při  likvidaci  byl  na žádost  původních vlastníků nejprve vrácen dům čp.  5 v Komenského
ulici  v  Domažlicích,  který  přešel  rozhodnutím ONV Domažlice  dne  14.  prosince  1960 do
vlastnictví Okresního průmyslového podniku v Domažlicích a který po jeho zániku přešel

5



delimitací na Brusírnu válců s. p. Domažlice. Tento majetek byl vrácen na základě zákona
č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků majetkových křivd, původním vlastníkům.

Dále podnik vlastnil dvě provozní jednotky: brusírnu válců s několika stavbami a pozemky
a rekreační středisko v lokalitě Újezd – Pila. Obě tyto provozní jednotky se staly součástí
tzv.  malé  privatizace,  kdy  šlo  o  převod majetku  státu  především na fyzické  osoby nebo
malé  obchodní  společnosti.  Jejím  cílem  bylo  znovuoživení  živnostenského  řemeslného
sektoru  a  soukromého  malého  a  středního  podnikání.  Zatímco  privatizace  rekreačního
střediska  formou  aukce  proběhla  bez  problémů,  brusírna  válců  byla  dvakrát  neúspěšně
dražena. V prvním kole dražitel vydraženou jednotku nezaplatil a opakování prvního kola
fakticky  zmařil.  Opakování  prvního  kola,  které  se  uskutečnilo  začátkem  července  1992,
bylo  rovněž  neúspěšné.

Vzhledem  k  podezření  z  maření  dalšího  opakování  kola  v  měsíci  říjnu  předchozím
dražitelem  požádala  likvidátorka  brusírny  válců  Ministerstvo  pro  správu  národního
majetku a jeho privatizaci České republiky o výjimku z ustanovení § 45, odst. 1 zákona č.
92/1991  Sb.  (tj.  vyjmutí  provozní  jednotky  Brusírna  válců  s.  p.  Domažlice  z  tzv.  malé
privatizace) a povolení přímého prodeje firmě Manag & C, spol. s r. o., Planá, která měla
předmětnou  provozovnu  od  1.  února  1992  v  nájmu,  za  cenu  stanovenou  soudním
znalcem.  Realizací  výjimky  měla  být  zachována  činnost  a  zaměstnanost  v  perspektivní
firmě. Tímto nájmem řešil podnik vzniklou situaci po vrácení vydražené provozní jednotky,
aby  zachoval  provozní  činnost  a  zaměstnání  všem  zaměstnancům.  Firma  Manag  se
zavázala  zachovat  předmět  činnosti  brusírny  válců  a  přislíbila  převzetí  případných
závazků státního podniku. V případě prodeje byla tato firma schopná poskytnout veškeré
záruky včasného zaplacení požadované ceny za prodej podniku. Ministerstvo na základě
přiložených dokladů a vyjádření udělilo souhlas s přímým prodejem podniku. Tento prodej
se uskutečnil na základě smlouvy o prodeji podniku ze dne 15. prosince 1992.

Od  1.  dubna  1992  byla  funkce  zakladatele,  kterou  plnil  okresní  úřad  vůči  státním
podnikům,  převedena  z  referátu  bytového  hospodářství,  obchodu  a  služeb  na  referát
regionálního  rozvoje  a  územního  plánování  Okresního  úřadu  v  Domažlicích.

Kvůli dokončení privatizace majetku podniku a na základě žádosti Navijárny motorů HC &
M  spol.  s  r.  o.  (dříve  Navijárna  motorů  s.  p.  Domažlice)  muselo  dojít  k  vypořádání  tzv.
zbytkových závazků státu, převzatých v souvislosti se zrušením státního podniku Okresní
průmyslový  podnik  Domažlice.  Tyto  závazky  se  týkaly  úhrady  nákladů  vyplývajících  z
odpovědnosti  za  škodu  způsobenou  chorobou  z  povolání  někdejší  zaměstnankyně
provozovny průmyslového podniku a závazků spojených se zajištěním umístění a vedení
archivu  zrušeného  Okresního  průmyslového  podniku  vyjma  dokumentů  souvisejících  s
Navijárnou  motorů  s.  p.  Domažlice.  Okresní  úřad  Domažlice  jako  zakladatel  státního
podniku  rozhodl  dne  29.  června  1994,  že  tyto  závazky  převezme  (kromě  dokumentace
Navijárny  motorů  s.  p.  Domažlice)  Brusírna  válců  s.  p.  –  v  likvidaci.

Původně měla být likvidace Brusírny válců s.  p.  Domažlice – v likvidaci  ukončena ke dni
30.  září  1992,  ale  protáhla  se  až  do  31.  srpna  1994.  Průběh  likvidace  značně  ztěžovaly
nedořešené  pohledávky  za  výbrusy  motorů  a  prodej  náhradních  dílů  na  vysokozdvižné
vozíky.  Právním  nástupcem  se  stal  Okresní  úřad  v  Domažlicích  –  referát  regionálního
rozvoje a územního plánování, na který dnem ukončení likvidace přešly veškerá práva a
povinnosti zaniklého státního podniku. Výmaz z obchodního rejstříku byl proveden až 21.
května  1996  rozhodnutím  Krajského  soudu  v  Plzni  na  základě  návrhu  likvidátorky  po
ukončení  likvidace  státního  podniku.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  státního  podniku  stál  likvidátor  Ing.  Antonín  Pazour,  kterého  dne  1.  října  1992
nahradila  Věra  Volmutová.
Funkce korporace
Vypořádání majetkoprávních a finančních vztahů likvidovaného státního podniku.

Normy – konstitutivní
Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku.
Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd.
Zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické
nebo fyzické osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  500/1990  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve
věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby.

6



Zákonné opatření č. 364/1990 Sb., o nakládání s majetkem svěřeným státnímu podniku.
Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  171/1991  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve
věcech  převodů  majetku  státu  na  jiné  osoby  a  o  Fondu  národního  majetku  České
republiky.
Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
324/1991 Sb., kterou se stanoví závazná osnova pro vypracování privatizačního projektu.
Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník.
Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
526/1991  Sb.,  kterou  se  mění  a  doplňuje  vyhláška  č.  324/1991  Sb.,  kterou  se  stanoví
závazná  osnova  pro  vypracování  privatizačního  projektu.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Okresní  úřad
Domažlice II., referát regionálního rozvoje a územního plánování /nezpracováno/, skartace
z roku 2014, karton č. 4 a 7.
KOOP, Karel; BARTOŠÍK, Mojmír a MINAŘÍK, Josef. Právní úprava malé privatizace. Ostrava:
Montanex, 1991. ISBN 80-85300-35-4.
Odkaz na zdroje informací
Veřejný  rejstřík  a  Sbírka  listin:  Úplný  výpis  z  obchodního  rejstříku:  Brusírna  válců  s.p.
Domažlice  –  v  likvidaci,  AXXIX  138  vedená  u  Krajského  soudu  v  Plzni  [online]:
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=146549&typ=UPLNY

IČ: 00518913
Identifikátory:

7



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Z  dochovaných  archiválií  je  zřejmé,  že  původce  spisovou  službu  nevykonával.  Vzniklé
dokumenty  neevidoval,  ani  je  neoznačoval  prezentačním  razítkem  a  nepoužíval  čísla
jednací.  Dokumenty  pravděpodobně  ukládal  pouze  podle  věcného  hlediska.

Archiválie  Brusírny válců s.  p.  Domažlice  byly  do okresního archivu převzaty  na základě
protokolu  o  skartaci  písemností  čj.  103/95  a  předala  je  likvidátorka  státního  podniku  v
likvidaci dne 7. dubna 1995. K tomuto datu archiv převzal 0,44 bm archiválií obsahujících
hospodářské,  kupní,  nájemní  a  mandátní  smlouvy  z  let  1976–1994,  půjčky  z  fondu
kulturních  a  sociálních  potřeb  z  let  1990–1993,  audit  z  roku  1994,  seznamy  drobných
krátkodobých předmětů a výkazy skladu z let 1991–1992, doklady k restituci a privatizaci
podniku z let 1991–1994 a doklady k ukončení likvidace podniku z let 1994–1995. Tento
přírůstek je zaevidován pod číslem 5/95.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  fond  Brusírna  válců  s.  p.  Domažlice  obsahuje  archiválie  z  let  1976–1995.
Zpracování  archivního  fondu  vycházelo  z  metodického  pokynu  č.  2/2017  k  archivnímu
zpracování  fondů  typu  „Průmyslové  podniky“  (čj.  MV-76968-1/AS-2017).  Při  pořádání
archiválií zpracovatelka použila umělé schéma pro pořádání archivních fondů současných
podniků (po roce 1990) – širší varianta, uvedené v příloze č. 3a), str. 108, výše uvedeného
metodického pokynu.

Inventární  seznam  je  strukturován  do  pěti  sérií:  Vedení  a  správa,  Majetek  a  investice,
Zaměstnanci, Ekonomika a Obchod a propagace. Tyto série se dále člení na série druhé a
třetí úrovně, které se dále dělí na jednotlivé složky a jednotlivosti.

Před  zahájením  inventarizace  archivní  fond  obsahoval  4  kartony  dokumentů  z  let
1976–1995.  Při  jeho  pořádání  bylo  vyřazeno  protokolem  o  vyřazení  archiválií  z  evidencí
NAD z důvodu přehodnocení významu čj. SOAP/10-278/2023 ze dne 4. května 2023 0,11
bm  dokumentů.  Tyto  dokumenty  sice  nebyly  uvedeny  v  předávacím  seznamu,  ale
objevovaly  se  v  celkových  soupisech  dokumentů  navrhovaných  k  předání  do  archivu  a
byly  zřejmě  předány  společně  s  dokumenty  označenými  k  převzetí  jako  archiválie.
Vyřazené  dokumenty  obsahovaly  objednávky  z  roku  1989  s  termínem  dodání  1991,
přepravní  listy,  faktury,  dodací  listy  a  materiálové  listy  k  zakázkám  z  let  1991–1992.
Všechny  vyjmenované  doklady  patří  mezi  písemnosti  se  skartačním  znakem  „S“,  proto
byly  vyřazeny.

Co  se  týče  úplnosti  archivního  fondu,  lze  ho  označit  jako  mezerovitý.  Vzhledem  ke
krátkému  působení  podniku  Brusírna  válců  se  v  archivním  fondu  dochovala  většina
archiválií, které se vztahují k evidenci jeho majetku a souvisejí s jeho následnou likvidací.
Chybí  archiválie  k  založení  státního  podniku,  například  zakládací  listina  nebo  zápisy
dozorčí  rady.

Vzhledem  k  ukončení  činnosti  státního  podniku  likvidací  se  žádné  další  přírůstky  k
archivnímu  fondu  nepředpokládají.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený, nejsou nutné konzervátorské zásahy.

8



Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický pokyn č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu "Průmyslové podniky", čj.
MV-76968-1/AS-2017.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Archiválie  vztahující  se  k  likvidaci  státního  podniku  se  nacházejí  v  nezpracovaném
archivním  fondu  zřizovatele:  Okresní  úřad  Domažlice  II.  –  referát  regionálního  rozvoje  a
územního  plánování,  konkrétně  ve  skartaci  z  roku  2014,  kartonech  č.  4  a  7.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Dochované  archiválie  mohou  posloužit  ke  studiu  průběhu  likvidace  malého  státního
podniku  na  základě  tzv.  malé  privatizace  probíhající  v  90.  letech  20.  století,  týkající  se
převodu majetku státu na jiné právnické nebo fyzické osoby na základě veřejných dražeb
nebo výjimečně přímého prodeje.

Dále dokumentují postup ve vydání věci odňatého majetku podle zákona č. 403/1990 Sb.,
o zmírnění následků některých majetkových křivd, konkrétně restituce domu Komenského
čp. 5 v Domažlicích původním majitelům.

V archivním fondu Brusírna válců s. p. Domažlice se nachází kupní smlouva z roku 1976,
která  pochází  z  doby,  kdy  budovu  pořizoval  Okresní  průmyslový  podnik  Domažlice.
Originál  této  smlouvy  byl  ponechán  v  archivním  fondu  Brusírna  válců  s.  p.  Domažlice,
protože tvoří součást dokumentace sloužící k prodeji provozovny a její kopie je uložena v
archivním fondu předchůdce Okresního průmyslového podniku Domažlice. Tento rok tedy
předchází časovému rozsahu archivního fondu.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 3 (1976) 1991–1995

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  fond
Brusírna  válců  s.  p.  Domažlice  uspořádala  v  roce  2021  a  archivní  pomůcku  sestavila  v
roce  2024  Miloslava  Svobodová.  Archivní  pomůcka  byla  zpracována  v  programu  ELZA
(elektronické  zpracování  archiválií).

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Svobodová, Miloslava (působnost od 1997-)

Datum popisu: 5. 2. 2024

9



  10 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 

bm běžný metr 

BV brusírna válců 

ČR Česká republika 

NAD Národní archivní dědictví 

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

poř. č. pořadové číslo 

s. p. státní podnik 

spol. s r. o. společnost s ručením omezeným 

TJ tělovýchovná jednota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/194 1

Brusírna válců s. p. Domažlice

1 21

Vedení a správa

1/1 32

Právní vývoj a systém organizace

1/1/1 43

Podnikový rejstřík

1/1/1//1 5 kar 1/14

Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku 1990–1994

1/1/2 63

Likvidace podniku

1/1/2//1 7 kar 1/24

Smlouva o zajištění tzv. zbytkových závazků státu
převzatých v souvislosti se zrušením Okresního
průmyslového podniku Domažlice, s. p., uzavřená mezi
Brusírnou válců s. p. Domažlice – v likvidaci a Navijárnou
motorů HC & M spol. s r. o. Domažlice

1994

1/1/2//2 8 kar 1/34

Rozhodnutí ve věci přechodu tzv. zbytkových závazků státu,
které nepřešly na právního nástupce Navijárna motorů HC &
M spol. s r. o.

1994

1/1/2//3 9 kar 1/44

Mandátní smlouva na poradenskou a konzultační činnost v
hospodářské oblasti

1994

1/1/2//4 10 kar 1/54

Závěrečná zpráva o ukončení činnosti a likvidaci podniku 1994

1/1/2//5 11 kar 1/64

Smlouva o postoupení pohledávek na Okresní úřad v
Domažlicích

1994

1/2 122

Spisová služba

1/2//1 13 kar 1/73

Smlouva o uložení spisového materiálu a účetního archivu s
Okresním úřadem v Domažlicích

1994–1995

(včetně soupisu dokumentů předaných do Okresního archivu Domažlice)

2 141

Majetek a investice

2/1 152

Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana

2/1/1 163

Pronájem majetku

2/1/1//1 17 kar 1/84

Smlouva o pronájmu místností prodejny v objektu 1991

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Komenského čp. 5 v Domažlicích podniku Kovovýroba s. p.
Domažlice

2/1/2 183

Majetkoprávní smlouvy

2/1/2//1 19 kar 1/94

Hospodářská smlouva o převodu pozemku č. 274 /část
parcely č. 443/1, díl "c"/ z majetku Města Domažlice do
vlastnictví Brusírny válců s. p. Domažlice

1991–1992

(smlouva, podklady k jejímu uzavření, výpisy z evidence nemovitostí)

2/1/3 203

Restituce a privatizace majetku podniku

2/1/3/1 214

Restituce

2/1/3/1//1 22 kar 1/105

Restituce domu Komenského čp. 5, Domažlice /parcelní číslo
494/1/, který přešel po zániku Okresního průmyslového
podniku delimitací na Brusírnu válců, s. p. Domažlice

1990–1993

(žádost o navrácení majetku podle zákona č. 403/1990 Sb., znalecký posudek, výpis z
katastru nemovitostí, znalecký posudek k přístavbě domu, dohoda o vydání věci, doplněk
k dohodě o vydání věci)

2/1/3/2 234

Privatizace

2/1/3/2//1 24 kar 1/115

Privatizace rekreačního zařízení Újezd – Pila 1991–1992
(podklady k dražbě, výpis z evidence nemovitostí, identifikace parcel, snímek pozemkové
mapy, seznam staveb, seznam drobných krátkodobých prostředků, protokol o provedení
veřejné dražby)

2/1/3/2//2 25 kar 1/125

Bezplatný převod pozemku č. 2153/1 Újezd – Pila v
katastrálním území Újezd do vlastnictví obce Újezd

1992–1994

(žádost o převod, výpis z evidence nemovitostí, geometrický plán, znalecký posudek na
ocenění pozemku, rozhodnutí Okresního úřadu v Domažlicích o přechodu pozemku na
obec)

2/1/3/2//3 26 kar 1/135

Privatizace provozní jednotky Brusírna válců, Kozinova čp.
43, Domažlice – stavební parcely č. 443/1, 447/1, 3314,
2683, ocelokolna se stavební parcelou č. 3193, ostatní
plochy: parcely č. 281 a 5191/1

(1976) 1991–1993

(metodický pokyn, podklady pro privatizaci: kupní smlouva na čp. 43 z roku 1976, karta
provozní jednotky, termíny dražeb, protokol o průběhu dražby, žádost o vynětí provozní
jednotky z tzv. malé privatizace a schválení jejího přímého prodeje společnosti MANAG &
C, spol. s r. o. Planá, přezkoumání postupu při privatizaci Okresní prokuraturou Domažlice,
stanovisko Ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci ČR  Praha k
přímému prodeji)

2/1/3/2//4 27 kar 1/145

Vyrovnání škod vzniklých vrácením podniku Brusírna válců 1992–1993
(zápisy o převzetí podniku Ing. Hoffmanem – vítězem první veřejné dražby)

2/1/3/2//5 28 kar 1/155

Nájem a podklady pro přímý prodej provozní jednotky
Brusírna válců s. p. Domažlice společnosti MANAG & C spol.

1992–1993

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

s r. o. Planá
(smlouva o nájmu nebytových prostor, znalecké posouzení dílů motorových vozidel na
skladě, smlouva o prodeji podniku, převod zakladatelské funkce, zápis o převzetí
movitých věcí, seznam staveb, strojů a nářadí, zápis o finančním vyrovnání)

2/1/3/2//6 29 kar 1/165

Znalecké posudky 1992
(zjištění ceny nemovitostí a venkovních úprav, znalecký posudek základních prostředků
movitých nacházejících se v Brusírně válců, Kozinova čp. 43, Domažlice)

2/1/3/3 304

Evidence strojů, zařízení a součástek

2/1/3/3//1 31 kar 2/15

Soupisy strojů, zařízení a drobných krátkodobých předmětů 1991–1992

2/1/3/4 324

Žaloby a soudní rozhodnutí

2/1/3/4//1 33 kar 3/15

Zpětvzetí soudních žalob za zakázky neuhrazené odběrateli 1991–1994

3 341

Zaměstnanci

3/1 352

Personální agenda

3/1/1 363

Učni

3/1/1//1 37 kar 3/24

Smlouvy na výuku učňů 1990–1992

3/1/2 383

Fond kulturních a sociálních potřeb

3/1/2//1 39 kar 3/34

Čerpání půjček z fondu kulturních a sociálních potřeb 1990–1993

3/1/3 403

Zdravotní péče

3/1/3//1 41 kar 3/44

Hospodářská smlouva o sdružení finančních prostředků na
vybavení závodního stomatologického střediska

1992–1994

3/1/4 423

Pojištění zaměstnanců

3/1/4//1 43 kar 3/54

Výkazy o pojištění za škodu vzniklou při pracovním úrazu
nebo nemoci z povolání

1991–1993

3/1/4//2 44 kar 3/64

Nemocenské pojištění – výkazy pojistného zaměstnanců 1991–1993

3/1/4//3 45 kar 3/74

Pojistné na všeobecné zdravotní pojištění 1992–1993

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

4 461

Ekonomika

4/1 472

Financování

4/1/1 483

Úvěry

4/1/1//1 49 kar 3/84

Úvěrové smlouvy 1991–1993

4/1/2 503

Audit

4/1/2//1 51 kar 3/94

Smlouva na provedení auditu k ověření účetní uzávěrky 1994

4/1/2//2 52 kar 3/104

Zpráva auditora za období leden 1992 – srpen 1994 1994

4/1/3 533

Daňová agenda

4/1/3//1 54 kar 3/114

Záznam o provedení kontroly daně ze mzdy 1992

4/1/3//2 55 kar 3/124

Rozhodnutí o zrušení registrace plátce daně z přidané
hodnoty

1994–1995

4/2 562

Účetnictví

4/2//1 57 kar 3/133

Účetní rozvaha 1994

4/2//2 58 kar 3/143

Odeslání likvidačního přebytku za likvidovaný státní podnik
Brusírna válců s. p. Domažlice

1994

(4.766.592,40 Kč)

4/2//3 59 kar 3/153

Zrušení běžného účtu Brusírny válců s. p. – v likvidaci
Domažlice u Komerční banky

1994

5 601

Obchod a propagace

5/1 612

Obchodní agenda

5/1/1 623

Obchodní smlouvy

5/1/1//1 63 kar 3/164

Smlouva s firmou KAVOZ Karviná, s. p. ohledně zabezpečení
obchodní činnosti týkající se motorových vozíků

1991

5/1/1//2 64 kar 3/174

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Smlouva s firmou Summer Peter Servis VZV Piešťany o
dodávání náhradních dílů k vysokozdvižným vozíkům

1991

5/1/2 653

Reklama

5/1/2//1 66 kar 3/184

Smlouva o umístění reklamy na stadionu TJ Jiskra Domažlice 1991

15



Rejstřík korporativní

Brusírna válců s. p. Domažlice (Hořejší Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1991-
1992), státní podnik zaměřený na strojírenskou výrobu

1
Brusírna válců s. p. Domažlice – v likvidaci (Hořejší Předměstí, Domažlice, Domažlice,
Česko : 1992-1996), státní podnik zaměřený na strojírenskou výrobu

1

16



Název archivní pomůcky: Brusírna válců s. p. Domažlice

Značka archivního souboru: BV Domažlice

Časové rozmezí archivní pomůcky: (1976) 1991–1995

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 3 (kar, 3, (1976)

1991–1995)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 66

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,33 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 5. února 2024

Zpracovatel archivního souboru: Miloslava Svobodová

Archivní pomůcku sestavil: Miloslava Svobodová

Počet stran archivní pomůcky: 17

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 5. února 2024 (čj. SOAP/10-75/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Brusírna válců s. p. Domažlice (Hořejší Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1991-1992)
	Brusírna válců s. p. Domažlice – v likvidaci (Hořejší Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1992-1996)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Vedení a správa 
	Právní vývoj a systém organizace 
	Podnikový rejstřík 
	Likvidace podniku 

	Spisová služba 

	Majetek a investice 
	Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 
	Pronájem majetku 
	Majetkoprávní smlouvy 
	Restituce a privatizace majetku podniku 
	Restituce 
	Privatizace 
	Evidence strojů, zařízení a součástek 
	Žaloby a soudní rozhodnutí 



	Zaměstnanci 
	Personální agenda 
	Učni 
	Fond kulturních a sociálních potřeb 
	Zdravotní péče 
	Pojištění zaměstnanců 


	Ekonomika 
	Financování 
	Úvěry 
	Audit 
	Daňová agenda 

	Účetnictví 

	Obchod a propagace 
	Obchodní agenda 
	Obchodní smlouvy 
	Reklama 



	Rejstřík korporativní

